



دانش

استانداری آذربایجان شرقی
فصلنامه آموزش و پژوهش استانداری آذربایجان شرقی
دفتر برنامه ریزی، بودجه و تحول اداری
آموزش و پژوهش



محور اساسی سند تحول مردمی دولت سیزدهم عبارتند از:

۱. عدالت محوری و فساد ستیزی ۲. میدان داری مردم با پیشتازی جوانان ۳. خیزش علمی برای تولید ثروت و اقتدار آفرینی ۴. خانواده مداری



استانداری آذربایجان شرقی
دفتر برنامه ریزی، بودجه و تحول اداری
آموزش و پژوهش

فهرست مطالب

۰۴ دوره های برگزار شده

۰۸ کارگاه آموزشی با موضوع "جنگ ترکیبی"

۰۹ مسابقه کتاب خوانی من قاسم سلیمانی هستم

۱۲ همایش دو روزه آموزشی پدافند غیرعامل

۱۴ همایش عفاف و حجاب

۱۵ برگزاری مراسم استانی هفته پژوهش و فناوری

۱۸ همایش فرمانداران و مدیران کل ستادی ویژه در حوزه امنیت

۲۰ سخنرانی آقای دکتر عابدین رضوی خرم

۲۲ سخنرانی آقای دکتر نژاد جهان

۲۴ سخنرانی آقای دکتر عبدالله مرادی

۲۷ سخنرانی آقای دکتر مهدی میرمحمدی

۲۸ سخنرانی آقای دکتر دکتر بنی هاشمی

۳۰ سخنرانی آقای دکتر طباطبایی

۳۲ سخنرانی آقای دکتر رحمانی

۳۴ اختتامیه همایش آموزشی فرمانداران

شناسنامه نشریه

مدیر مسئول آقای رحیم خانی

سر دبیر آقای یوسف نقی زاده

مدیر اجرایی آقای میرکریم هاشمی

طراح و صفحه آرا آقای رسول طهرانی

کارشناس نشریه خانم لعلیا پسته شیشوان

گردآورنده خانم پروانه فرجی

دوره انتشار: دو فصلنامه

صاحب امتیاز

دفتر برنامه ریزی، بودجه و تحول اداری

آموزش و پژوهش

** حوزه آموزش **

عملکرد حوزه آموزش و پژوهش در طول سال ۱۴۰۱

عملکرد دوره های آموزشی برگزار شده:

برگزاری دوره های آموزشی تعداد ۳۷ عنوان دوره آموزشی به میزان ۱۴۹۷۰۸ نفر ساعت به شرح جدول شماره (۱) برای کارکنان و مدیران استانداری، فرمانداری و بخشداری های برگزار شده است.

دوره آموزشی توجیهی بدو خدمت			دوره های آموزشی مدیریتی			دوره های آموزشی شغلی			دوره های آموزشی عمومی		
تعداد دوره	جمع مدت (به ساعت)	نفر	تعداد دوره	جمع مدت (به ساعت)	نفر	تعداد دوره	جمع مدت (به ساعت)	نفر	تعداد دوره	جمع مدت (به ساعت)	نفر
۱	۷۰	۵۶۷۰	۳	۵۴	۵۰۴۲	۲۳	۳۷۲	۷۷۳۳۰	۹	۱۲۶	۶۱۶۶۶

تعیین نیازهای آموزشی اولین گام برنامه ریزی آموزشی کارکنان و در واقع نخستین عامل ایجاد و تضمین اثر بخشی کارکرد آموزش و بهسازی است، تطابق نیازهای آموزشی با نیازهای سازمان، حوزه های شغلی و کارکنان و در نهایت اثر بخشی آنها را افزایش خواهد داد. شناخت نیازهای آموزشی مهارت های مدیریتی مدیران ستادی، فرمانداران و کارکنان می تواند به افزایش توانایی های بالقوه آنها تاثیر بگذارد چرا که توانایی های الزاماً ذاتی نیست و قابل پرورش است

که در این راستا واحد آموزش و پژوهش استانداری با جمع آوری نیازهای آموزشی از هر مجموعه استانداری در تلاش است به ارتقاء جایگاه کارکنان خود بپردازد.

دوره های برگزار شده



دوره آموزشی « آسیب شناسی اجتماعی ۱ » در استانداری آذربایجان شرقی

• دوره آموزشی آسیب شناسی اجتماعی، ویژه کارشناسان امور اجتماعی و فرهنگی، کارشناسان امور خانواده، و حراست استانداری و فرمانداریها با هدف آشنایی با زمینه های آسیب های اجتماعی و شناسایی علل پیدایش و رشد آسیب های و شیوه های برخورد با این آسیب ها توسط جناب آقای داوری برای ۸۶ نفر از همکاران استانداری در مهر ماه سال جاری در استانداری آذربایجان شرقی برگزار شد.

۱- تعاریف و مفاهیم کج رفتاری ها و آسیب های اجتماعی ۲- دیدگاه های روانشناختی در زمینه آسیب های اجتماعی ۳- دسته بندی آسیب های اجتماعی ۴- یافته های علمی در زمینه پیدایش و رشد آسیب های اجتماعی ۵- کژ رفتاری و جرم ۶- شیوه های کنترل آسیب های اجتماعی

• این دوره آموزشی ویژه مدیران میانی و پایه (مدیران کل ستادی، فرمانداران، معاونین مدیران کل و فرمانداران، بخشداران و روسای گروه) توسط جناب آقای دکتر فاریابی بصورت حضوری در استانداری آذربایجان شرقی برگزار شد.

• هدف از برگزاری این دوره آموزشی دست یابی به توسعه سریع و متوازن اقتصادی و اجتماعی بصورت حضوری بمدت ۱۶ ساعت برای ۸۱ نفر از مدیران استانداری در تاریخ های ۲۱ و ۲۸ مهر ماه سال جاری برگزار گردید.

• محتوای آموزشی که در این کلاسها تبیین شد به این شرح است. ۱- فلسفه مفاهیم و روش های برنامه ریزی توسعه ۲- برنامه های توسعه در ایران ۳- الگوی برنامه ریزی توسعه برای ایران

دوره آموزشی « اصول برنامه ریزی توسعه » برای مدیران در استانداری

دوره آموزشی « مدیریت دانش (مستند سازی و انتقال تجارت سازمانی) » ویژه کلیه مدیران و کارشناسان استانداری و فرمانداری های تابعه

• این دوره آموزشی برای کلیه کارشناسان و مدیران استانداری و فرمانداریها با هدف آشنایی علمی و کاربردی فراگیران با مستند سازی تجارب سازمانی و توانایی تصمیم گیری و افزایش کارایی سازمان بصورت حضوری با تدریس آقای دکتر پیمان یار محمدزاده به میزان ۲۴ ساعت در مهر و آبان سال جاری در استانداری برگزار گردید.

• «-مقدمات، کلیات و تعریف مفاهیم -مدیریت دانش، مبانی نظری، رهیافت ها و رویکرد ها -تجربه و مستند سازی -تجربه و کسب تجربه در سازمان -مستند سازی: مزایا و کاربرد ها -محتوی مستند سازی -یادگیری سازمانی -فرایند مدیریت دانش سازمانی -محتوی تجربیات- معیار ها و مولفه های مستند سازی -روش های مستند سازی- مستند سازی در وزارت کشور» از موضوعاتی بودند که در این دوره آموزشی تبیین شد.

دوره آموزشی « انضباط اجتماعی و قانون گرایی » ویژه کلیه مدیران و کارشناسان استانداری و فرمانداری های تابعه

• این دوره آموزشی برای کارشناسان امور اجتماعی و فرهنگی، کارشناسان امور خانواده، استانداری و فرمانداریها با هدف آموزش مفاهیم، مصادیق، مستندات، راهکارها، موانع انضباط اجتماعی قانون گرایی و تأمین نظم و امنیت و تعیین حد و مرز و عدم گرایش انسانها به بی نظمی، هنجار شکنی و قانون شکنی بصورت حضوری در استانداری در هفته چهارم مهر ماه بمیزان ۴۰۸۰ نفر ساعت برگزار گردید.

• آقای دکتر میکائیل جمالپور در این دوره آموزشی فراگیران را با کلیات، مفاهیم و تعاریف انضباط اجتماعی و قانون گرایی- رویکرد های و نظریات موجود در این زمینه- تجارب تحقق انضباط اجتماعی در سایر کشور (ها) کشور های منتخب(- بررسی شاخص های نظم در سطح خرد و کلان- بررسی راهکارهای تحقق انضباط اجتماعی در سطح خرد و کلان- وزارت کشور و تحقق انضباط اجتماعی آشنا کردند.



دوره های برگزار شده



دوره آموزشی « سمینار بررسی مسائل مدیریت از دوره های مدیریتی

- این دوره آموزشی برای کلیه مدیران میانی و پایه (مدیران کل ستادی، فرمانداران، معاونین مدیران کل و فرمانداران، بخشداران و روسای گروه) با هدف آموزش توسعه اقتصادی و اجتماعی و رعایت تساوی حقوق افراد و بالا بردن کیفیت خدمات عمومی بصورت حضوری توسط جناب آقای دکتر غلامرضا اسکندری به میزان ۳۲۰۰ نفر ساعت در هفته اول و دوم آبان ماه سالجاری در استانداری برگزار شد.
- دبیرخانه آموزش و پژوهش استانداری هدف از برگزاری این دوره آموزشی را آشنایی مدیران با مسائل مختلف مدیریتی در ایران و کسب مهارت های لازم در ریشه یابی و ارائه راهکارهای علمی برای حل این مسائل عنوان کرد.

دوره آموزشی « مبانی پدافند غیرعامل » به صورت مجازی

- دوره آموزشی « پدافند غیرعامل » ویژه کارشناسان حوزه پدافند غیرعامل استانداری، فرمانداریها در بستر جام در آذرماه سالجاری برگزار شد.
- تداوم فعالیتهای زیربنایی کشور و تامین نیازهای حیاتی - تسهیل در اداره کشور در شرایط بحران - تقلیل آسیب پذیری و کاهش خسارت و صدمات تأسیسات و تجهیزات و نیروی انسانی و مراکز حیاتی در برابر تهدیدات - حفظ روحیه و انسجام و وحدت ملی و حفظ سرمایه های ملی کشور و ... از اهداف برگزاری این دوره آموزشی بوده است.

دوره آموزشی « گزارش نویسی در بازرسی »

- این دوره آموزشی برای کلیه مدیران و کارشناسان حوزه بازرسی و حراست استانداری و فرمانداریهای تابع با هدف ارتقاء سطح دانش بازرسان در زمینه شیوه های صحیح نگارش و تهیه گزارش های بازرسی بصورت حضوری توسط جناب آقای مهراب داوری از مورخ ۱۰/۰۹/۱۴۰۱ تا ۱۰/۰۹/۱۴۰۱ برگزار گردید.

دوره آموزشی « پدافند غیرعامل (بازنگری) » ویژه کلیه مدیران و کارشناسان استانداری و فرمانداریهای تابعه

- این دوره آموزشی برای کلیه کارشناسان حوزه پدافند غیرعامل استانداری و فرمانداریها و تعدادی از دستگاههای اجرایی بصورت حضوری جناب آقای دکتر مسعود عبدا.. زاده جانشین قرارگاه پدافند پرتوی کشور بمیزان ۹۳۷۶ نفر ساعت در پنجم و ششم آبان سال جاری در استانداری با هدف مقابله با دشمن و استفاده از جنگ افزارهای خاص مناسب و موجود به منظور دفع حملات دشمن و خنثی کردن کلیه اقدامات دفاعی و تبیین نقش و جایگاه وزارت کشور در تقویت پدافند غیرعامل برگزار گردید.

دوره آموزشی « اصول برنامه ریزی توسعه » برای مدیران در استانداری

- دوره آموزشی « مبانی حقوقی قراردادها و قوانین حاکم بر آن » با هدف آموزش تعهد میان طرفین برای فعالیتهای اداری یا تبادل کالاها و تشریح مقررات حاکم بر آن بصورت حضوری با تدریس جناب آقای دکتر حقیقی در تاریخ ۲۶ و ۲۷ مهر ماه سالجاری در استانداری برگزار گردید.
- در این دوره آموزشی که مدیران کل ستادی استانداری و فرمانداران محترم استان و تعدادی از مدیران پایه حضور داشتند مفاهیمی همچون - ضمانت نامه و انواع آن، خدمات حقوقی قراردادها و ضمانت های اجرا - حقوق تجارت و قراردادهای تجاری و مدیریت و فسخ قرارداد و ... آموزش داده شد

دوره آموزشی « امر به معروف و نهی از منکر » به صورت مجازی

- این دوره آموزشی برای کلیه مدیران و کارشناسان استانداری و فرمانداریهای تابع با هدف شناسایی جایگاه امر به معروف و نهی از منکر از دیدگاه قرآن و سنت و پیامدهای ترک امر و معروف و نهی از منکر به صورت مجازی و در بستر جام در آذرماه سالجاری برگزار شد.





**کارگاه آموزشی
فرمانداران و
بخشداران استان با
موضوع "جنگ ترکیبی"**

**کارگاه آموزشی و هم‌اندیشی فرمانداران و بخشداران استان
آذربایجان شرقی با موضوع "جنگ ترکیبی با تاکید بر امنیت ملی
و فضای مجازی" برگزار شد.**

در این کارگاه آموزشی، مباحث مربوط به تحولات فضای سایبری و جنگ رسانه‌ای و چپستی و چگونگی جنگ ترکیبی، اساتید و مربیان مدرسه عالی حکمرانی شهید بهشتی برای شرکت‌کنندگان ارائه شد.

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار آذربایجان شرقی در افتتاحیه این کارگاه آموزشی، هدف از برگزاری آن را فراهم آوردن زمینه‌های رشد فردی و حرفه‌ای و توسعه توانایی‌های فرمانداران و بخشداران برای تطبیق برنامه‌ها با شرایط زمان و انعطاف‌پذیری با تغییرات و تحولات و در نتیجه بالابردن کارایی و اثربخشی حاکمیت دانست.

وی با تاکید بر نقش آموزش و یادگیری در تحقق حکمرانی، افزود: در اکتشافات اخیر که توسط استکبار و معاندان نظام سازماندهی شده بود نقش آموزش برای مدیران و اهمیت آن در مدیریت امنیت و فضای مجازی مشاهده شد.

تمرکز بر ارتباط با ساخت سیاسی قدرت و تلاش برای ارائه راهکارهای حل مشکلات پیچیده در سطوح مختلف استانی و محلی، در کنار وظیفه تربیت نیروی انسانی و نظریه پردازی برای ارائه چارچوب و مدل‌های سیاستگذاری و آموزش آنها به مدیران و سیاستگذاران، بخش اصلی از ضرورت‌های دوره حکمرانی است. دیگر هدف اصلی از این برگزاری این کارگاه آموزشی را تجهیز

مدیران به مجموعه‌ای از دیدگاه‌ها و دانش‌های نظری و تجربی در راستای توانمندسازی و ارتقای مدیران برای انجام وظایف

برگزاری مسابقه فرهنگی و کتاب خوانی از کتاب «من قاسم سلیمانی هستم»

پیرو مصوبه شورای فرهنگی استانداری و به مناسبت فرارسیدن سومین سالگرد شهادت سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی و روز جهانی مقاومت و همچنین به پاسداشت تشییع و تدفین پیکر مطهر شهید گمنام در محوطه استانداری، اداره کل امور اجتماعی و فرهنگی استانداری با همکاری دفتر برنامه ریزی، بودجه و تحول اداری، **مسابقه کتاب خوانی از کتاب «من قاسم سلیمانی هستم» اثر (ناصر کاوه)** برگزار شد. آزمون این مسابقه در تاریخ ۱۳/۱۰/۱۴۰۱ همزمان با سالروز شهادت این سردار گرانقدر در بستر سامانه جام و ویژه کلیه کارکنان استانداری، فرمانداریها و بخشداریه‌های تابع برگزار شد.



دوره های برگزار شده

دوره آشنایی با وضعیت فرهنگی کشور

دوره آموزشی « آشنایی با وضعیت فرهنگی کشور » ویژه کلیه مدیران و کارشناسان استانداری و فرمانداریهای تابعه، با هدف بررسی وضعیت اجتماعی و فرهنگی کشور و راهکارهای نیل به وضعیت مطلوب به صورت نظری توسط دکتر حیدرملکی علیشاهی با تعداد ۲۶۶ نفر در دی ماه سال جاری در استانداری آذربایجان شرقی برگزار گردید.

دوره آموزش نماز و احکام ضروری مرتبط با آن

دوره آموزشی « نماز و احکام ضروری مرتبط با آن » ویژه کلیه مدیران و کارشناسان استانداری و فرمانداریهای تابعه، با هدف شناخت مقدمات و مقارنات نماز و فراگیری ارکان نماز، واجبات نماز و شکایات نماز توسط حجت الاسلام و المسلمین پورمیسور با تعداد ۵۱۳ نفر در بهمن ماه سال جاری در استانداری آذربایجان شرقی برگزار گردید.

دوره آشنایی با قوانین و مقررات حوزه عمرانی

دوره آموزشی « قوانین و مقررات حوزه عمرانی » ویژه کلیه مدیران و کارشناسان استانداری و فرمانداریهای تابعه، با هدف آشنایی با قوانین حوزه عمرانی کشور و برنامه های بودجه سالانه بصورت نظری توسط دکتر ولی عبداللهی با تعداد ۱۳۱ نفر در دی ماه سال جاری در استانداری آذربایجان شرقی برگزار گردید.

دوره مدیریت ریسک (مدیریت بحران)

دوره آموزشی « مدیریت ریسک » ویژه کلیه مدیران و کارشناسان دفتر بحران استانداری و فرمانداریهای تابعه، با هدف آشنایی با مفاهیم پایه ای مدیریت خطر پذیری بلایای طبیعی به صورت نظری و عملی توسط جناب آقای حمید حسین پور با تعداد ۱۳۶ نفر در بهمن ماه سال جاری در استانداری آذربایجان شرقی برگزار گردید.

دوره آشنایی با سیره ائمه معصومین علیه السلام

دوره آموزشی « آشنایی با سیره ائمه معصومین علیه السلام » ویژه کلیه مدیران و کارشناسان استانداری و فرمانداریهای تابعه، با هدف « ضرورت شناخت و آشنایی گزینشگران با سیره و شیوه زندگانی معصومین (ع) » بصورت نظری توسط حجت الاسلام و المسلمین قاسم محمدزاده با تعداد ۷۴۷ نفر در آذر تادی ماه سال جاری در استانداری آذربایجان شرقی برگزار گردید.

دوره آشنایی با قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران

دوره آموزشی « آشنایی کارکنان با پیشینه ، مبانی و اهم اصول قانون اساسی » ویژه کلیه مدیران و کارشناسان استانداری و فرمانداریهای تابعه، با هدف آشنایی با مبانی و سیر تصویب و بازنگری قانونی اساسی و ساختار نهادهای اساسی بصورت نظری با تعداد ۵۵۲ نفر در دی ماه سال جاری در استانداری آذربایجان شرقی برگزار گردید.

نام دوره : تهدیدات زیستی

نوع دوره : شغلی تاریخ اجرای دوره : ۱۴۰۱ / ۱۰ / ۲۰ مدت دوره : ۸ ساعت

محدوده اجرای دوره : خارج از سازمان

محل اجرای دوره : سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی استان نام مدرس: دکتر محمد علیپور شادباد

هدف از اجرای دوره : آشنایی با تهدیدات زیستی و توانمند سازی نیروهای مدیریتی ، کارشناسی و تخصصی حوزه پدافند غیرعامل

محتوی دوره : ۱- (مفاهیم ، تعاریف ، اهمیت ، تاریخچه و سند راهبردی پدافند غیرعامل و.....) ۲. دسته بندی عوامل زیستی و تهدیدات زیستی

۳. خصوصیات کلی عوامل و سلاح های بیولوژیک ۴. انتقال و پخش عوامل زیستی ۵. الزامات راهبردها و سیاستهای پدافند غیرعامل در

پدافند زیستی ۶. اقدامات مقابله با تهدیدات زیستی (پیشگیری ، آمادگی و مقابله) ۷. چرخه دفاع زیستی ۸. اقدامات بازسازی و بازتوانی

۹. مرور سایر قوانین و مقررات بین المللی



همایش دو روزه آموزشی پدافند غیرعامل

همایش آموزشی ویژه رابطین دستگاه ها و فرمانداری های استان با حضور نمایندگان سازمان پدافند غیرعامل کشور در سالن جمهوری استانداری با همت اداره کل پدافند غیرعامل استانداری و آموزش و پژوهش دفتر برنامه ریزی، بودجه تحول اداری استانداری برگزار شد.

در ابتدای این همایش، تراب محمدی، معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری ضمن تبیین اهمیت پدافند غیرعامل و لزوم رعایت الزامات آن در استان بیش از پیش تأکید کرد و ارائه آموزش های مستمر و به روز در این حوزه را ضروری دانست. وی اهمیت پدافند غیرعامل را در کاهش آسیب ها و جلوگیری از نفوذ دشمن بسیار مهم برشمرد.



همایش غدیر شناسی و امام شناسی

همایش غدیر شناسی و امام شناسی با محوریت تبیین جایگاه امامت و ولایت، با استفاده از اساتید برجسته کشوری (حضرت آیت الله حسینی قزوینی - استاد حوزه و ودانشگاه)، به همت دفتر برنامه ریزی، بودجه و تحول اداری با همکاری بنیاد بین المللی غدیر در استانداری برگزار شد.

این همایش با هدف تبیین جایگاه امامت و ولایت فقیه با حضور نماینده محترم ولی فقیه در استان و استاندار محترم و اعضای شورای اداری روز پنج شنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۹/۲۴ در استانداری برگزار شد.

در این همایش دو روزه، نمایندگان سازمان در حوزه های

اصول و مبانی پدافند غیرعامل و حوزه پرتوی آموزش های لازم را به

شرکت کنندگان در همایش ارائه دادند.

در این ارائه ها، به اهمیت موضوع پدافند و نقش مهم دستگاه های اجرایی در پیشبرد

اهداف پدافند غیرعامل در مجموعه ها و سطح جامعه تأکید کردند و اهتمام ویژه مدیران

را در توجه به الزامات پدافند غیرعامل را ضروری دانستند.

در حاشیه این همایش نیز نمایندگان سازمان پدافند غیرعامل از برخی زیرساخت

های شهری نیز بازدید کردند. و برای شرکت کنندگان در همایش توسط

دفتر برنامه ریزی، بودجه و تحول اداری گواهی شرکت در دوره

آموزشی صادر شد.



سازمان پدافند غیرعامل کشور



مقوله پژوهش از مباحث بنیادی و اساسی جامعه امروزی است و هر جامعه‌ای بنا به تجربه بدون توجه ویژه به پژوهش و فناوری در فرایند توسعه و پیشرفت، امکان کسب ثروت و رفاه عمومی؛ و در کلان مسئله کسب عزت و احترام ملی در دنیای کنونی موفق نبوده است.

اهم برنامه های اجرا شده در هفته پژوهش و فناوری در سطح استانی

۱. اجرای مراسم زنگ پژوهش با حضور مسئولان استانی و خیرین مدرسه ساز.

۲. برگزاری نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و فناوری و فن-بازار و رونمایی از دستاوردهای جدید با رویکرد کارآفرینی و مهارت آموزی و براساس ظرفیت‌های منطقه به منظور حل مسائل و چالش‌ها با عنوان «دهمین نمایشگاه نوآوری و فناوری ربع رشیدی» (RINOTEX2022) با هدف تجاری سازی فناوری» از ۱۴۰۱/۰۸/۰۱ الی ۱۴۰۱/۰۸/۰۶.

۳. برگزاری جشنواره تجلیل از برگزیدگان پژوهش و فناوری (۱۷ آذرماه برگزار شد) که طی آن:

تعداد ۱۳ پژوهشگر برتر دانشگاهی تعداد ۴ فناور برگزیده تعداد ۱ دانش آموز پژوهنده و یک پژوهشگر برتر دستگاه‌هایی اجرایی

مورد تجلیل قرار گرفت و ضمن دریافت لوح تقدیر جوایز نقدی نیز پرداخت شد.

۴. برگزاری جشنواره دانش آموزی و تجلیل از دانش آموزان پژوهشگر و فناور برگزیده.

۵. برگزاری نشست های تخصصی و سمینارهای علمی و پژوهشی

۶. دیدار با نخبگان ، پیشکسوتان علمی، مخترعان و کارآفرینان استان و تجلیل از خدمات آن ها

نگاشته شده ولی به بسیاری از شبهاتی که امروز در رسانه های مطهر به همت دفتر برنامه ریزی، بودجه و تحول اداری و برگزار شد.

دکتر تراب محمدی معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی در این همایش گفت: نظریات استاد شهید مطهری در حوزه حجاب و سبک زندگی اسلامی تشریح و بهره برداری شود. زیرا حجاب نه تنها پوشش است بلکه فرصتی برای خودیابی، خود سازی و رهیدن از خود بیگانگی است.

وی با اشاره به تاکیدات امام راحل و مقام معظم رهبری بر لزوم استفاده از آثار استاد مطهری، بررسی و رفع معضلات اجتماعی کشور را در گرو استفاده از راهکارهای فرهنگی دانسته و بر وظیفه اصلی و سنگین دانشگاه‌ها و مروجین عفاف و حجاب در جامعه تاکید کردند. محمدی افزود: اگر ما کارهای اجتماعی را خوب انجام دهیم معضلات سیاسی و امنیتی کمتری خواهیم داشت.

با توجه به فصول کتاب می‌توان به مقوله مهم کارکرد های خانواده هم اشاره نمود که یکی از مغفول ترین مولفه‌ها در حوزه خانواده می باشد.

با توجه به این مسائل می تون گفت که بسیاری از پدیده ها در حوزه زن و خانواده از جمله عفاف و حجاب بحث تک عاملی نیست و گزینه های پشتیبان زیادی دارد که باید در بررسی تلاش کنیم همه این موارد را مورد بررسی و پژوهش قرار دهیم.

همایش عفاف و حجاب از سلسله نشست های علمی پژوهشی تبیین مطهر به همت دفتر برنامه ریزی، بودجه و تحول اداری و برگزار شد. دکتر تراب محمدی معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی در این همایش گفت: نظریات استاد شهید مطهری در حوزه حجاب و سبک زندگی اسلامی تشریح و بهره برداری شود. زیرا حجاب نه تنها پوشش است بلکه فرصتی برای خودیابی، خود سازی و رهیدن از خود بیگانگی است. وی با اشاره به تاکیدات امام راحل و مقام معظم رهبری بر لزوم استفاده از آثار استاد مطهری، بررسی و رفع معضلات اجتماعی کشور را در گرو استفاده از راهکارهای فرهنگی دانسته و بر وظیفه اصلی و سنگین دانشگاه‌ها و مروجین عفاف و حجاب در جامعه تاکید کردند. محمدی افزود: اگر ما کارهای اجتماعی را خوب انجام دهیم معضلات سیاسی و امنیتی کمتری خواهیم داشت. خانم کوهی مدیر کل امور زنان و خانواده استانداری در این همایش ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهید مطهری و هفته عفاف و حجاب گفت: کتاب نظام حقوق زن در سال با اینکه نزدیک به ۵۰ سال پیش

کسب عنوان استان برگزیده و موفق در

حوزه پژوهش و فناوری توسط استانداری

زحمتکش در حوزه پژوهش و فناوری دفتر برنامه ریزی، بودجه و تحول اداری که تلاش کردند تا همانند سال‌های گذشته بسیار محکم و قوی در این مراسم حضور داشته باشیم و تمامی مستندات این حوزه را به نحو اکمل تهیه و تکمیل نموده تا همچنان در صدر استان‌های برتر کشوری قرار بگیریم و تمام تلاشمان را در همه زمینه‌ها برای سربلندی استان مان صرف داشته و در این زمینه به پشتگرمی استاندار محترم و حمایت فعال و همه جانبه تمامی مدیران و دستگاه‌های اجرایی و همچنین جامعه دانشگاهی توجه ویژه داشته ایم.

استانداری آذربایجان شرقی در بیست و سومین جشنواره پژوهش و فناوری کشور به عنوان «استان برگزیده و موفق در حوزه پژوهش و فناوری شناخته شد» همانطور که می‌دانید در طول سالیان متمادی استانداری آذربایجان شرقی همیشه یکی از استانداری‌های برتر حامی علم و پژوهش و فناوری و نوآوری بوده است و پیش از این نیز ۴ بار به این عنوان نائل گشته بودیم و در ۲۴ آذر ماه استاندار محترم در بیست و سومین جشنواره پژوهش و فناوری توسط وزیر علوم و وزیر کشور برای پنجمین بار مورد تجلیل قرار گرفتند. این مه به همت و تلاش کارکنان



برگزاری اولین همایش ویژه فرمانداران و مدیران کل ستادی استانداری در حوزه امنیت

مقدمه

در راستای اجرای دستور استاندار محترم مبنی بر افزایش تونمندی های و قابلیت های فرمانداران و مدیران کل ستاد استانداری، برابر هماهنگی های بعمل آمده با مرکز مطالعات راهبردی و آموزش وزارت کشور، همایش آموزشی دو روزه ی ویژه ی فرمانداران و مدیران کل ستادی استانداری و همچنین اعضای شورای تأمین در ۲۸ و ۲۷ مهرماه سالجاری در محل مجتمع فرهنگی شهید کسایی سازمان جها کشاورزی استان براساس برنامه زمانبندی ارائه شده برگزار گردید.

برنامه زمانبندی همایش دو روزه فرمانداران و مدیران کل ستادی از سوی دبیرخانه آموزش و پژوهش دفتر برنامه ریزی، بودجه و تحول اداری استانداری آذربایجان شرقی در صفحه بعدی اعلام شد.

پرورش و توانمند سازی مدیران و توسعه رهبری یکی از بازارهای موثر برای افزایش بهره وری کارکنان و استفاده بهینه از ظرفیت ها و توانایی های فردی و گروهی آنها در راستای اهداف سازمانی می باشد. مدیران دارای استعداددهای بالقوه ای هستند که توانمند سازی، به با فعل شده آن کمک می کند. مدیران با استفاده از توانمند سازی می توانند برای بهبود و توسعه توانمندی های نامطلوب کارکنان و استفاده بهتر از این منبع برای کسب اهداف سازمان استفاده نمایند. یکی از مهمترین وظایف مدیران، توانمند سازی کارکنان است و یک مدیر زمانی می تواند در این کار موفق شود که به خودباوری برسد، به دنبال ارتقاء توانمندی خود باشد و به ذهن خود اعتماد کند. متخصصان می گویند مدیران و رهبران، آدمهای با ویژگیهای خاص و توانمندی های ویژه نیستند بلکه کسانی هستند که می توانند دیگران را توانمند کنند.

برنامه روز اول همایش چهارشنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۷/۲۷			
ردیف	موضوع	سخنران/مجری	زمان
۱	تبیین سیاست های کلان دولت مردمی در استان	آقای دکتر عابدین رضوی خرم استاندار محترم آذربایجان شرقی	۸ الی ۹
۲	اصول و کلیات مدیریت بحران و مفاهیم مدیریت ریسک	آقای دکتر جهانی معاون محترم فنی و هماهنگی امور بازسازی و بازتوانی سازمان مدیریت بحران کشور	۹ الی ۱۰:۱۵
۳	تشریح قانون مدیریت بحران کشور	آقای دکتر جهانی معاون محترم فنی و هماهنگی امور بازسازی و بازتوانی سازمان مدیریت بحران کشور	۱۰:۳۰ الی ۱۲
۴	تبیین برنامه های دولت سیزدهم	آقای دکتر مرادی مدیر کل محترم سیاسی وزارت کشور	۱۳:۳۰ الی ۱۴:۴۵
۵	مردم محوری در دولت	آقای دکتر مرادی مدیر کل محترم سیاسی وزارت کشور	۱۵ الی ۱۶:۴۰

برنامه روز اول همایش چهارشنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۷/۲۸			
ردیف	موضوع	سخنران/مجری	زمان
۱	کشور داری و امنیت ملی	آقای دکتر میر محمدی رئیس محترم پژوهشکده مرکز مطالعات راهبردی وزارت کشور	۸ الی ۱۰
۲	نظام مسائل حکمرانی در استان آذربایجان شرقی	آقای دکتر بنی هاشمی عضو محترم هیات علمی پژوهشکده مرکز مطالعات راهبردی وزارت کشور	۱۰:۱۵ الی ۱۲
۳	مدیریت بحران های قومیتی	آقای دکتر طباطبایی عضو محترم هیات علمی پژوهشکده مرکز مطالعات راهبردی وزارت کشور	۱۳:۳۰ الی ۱۵
۴	کلان داده شبکه های اجتماعی، پیش بینی اغتشاشات	آقای دکتر رحمانی عضو محترم هیات علمی پژوهشکده مرکز مطالعات راهبردی وزارت کشور	۱۵ الی ۱۶:۳۰





سخنرانی استاندار آذربایجان شرقی

تبیین سیاست‌های کلان دولت مردمی در استان

*** از دیگر پیشران های مهم، اقتصاد دفاعی است** نمی توانیم بگوییم می خواهیم روی پای خودمان بایستیم ولی از لحاظ دفاعی وابستگی داشته باشیم. اینها جزو مقولاتی است که اگر کشوری نداشته باشد فرومی پاشد. خوشبختانه موضوع دفاع و اقتصاد دفاعی جزو ماهیت انقلاب اسلامی است. چندی قبل با یکی از دوستان صحبت می کردیم که چه عاملی باعث شده تا بخش دفاعی بتواند روی پای خودش بایستد در حالی که مطمئن باشید پیچیده ترین، سخت ترین و هایتک ترین صنعت، صنعت دفاعی کشور است؛ امروز به حول قوه الهی در نظام جمهوری اسلامی تحت مدیریت مقام معظم رهبری اولویت بندی هایی اتفاق افتاده است. البته امروز اینطور نیست که اقتدارمان از صنایع دفاعی گرفته شده باشد اما قدرتمان از صنایع دفاعی گرفته شده است.

*** چهارمین هدف** در سند تحول دولت سیزدهم؛ خانواده‌مداری به مثابه پیکره‌ی سلولی بنیادین سند تحول پیش‌بینی شده است. موضوعات فرابخشی از جمله مسائل مطرح در سند تحول دولت مردمی است که باید با پشتیبانی آن‌ها به‌عنوان نقش‌کانونی در تقویت زیست‌بوم پیشرفت کشور ایفای نقش کند. برای مثال فکر کنید می‌خواهیم یک سالن احداث کنیم و تمام موضوعات از خلاقیت و زیبایی گرفته تا موضوعات ریز را در آن پیش‌بینی کنیم اما موضوع تنفس و گردش هوا را در آن پیش‌بینی نکنیم. موضوع اکسیژن و تنفس به‌مثابه یک مسئله فرابخشی است و همه به آن نیاز دارند. موضوعات فرابخشی در اقدامات این نقش را دارد.

مبنای سند تحول، سند گام دومی است که مقام معظم رهبری به‌صورت اعم در تمامی متن سند و به‌صورت اخص در ۷ بند مرتبط با گذشته و ۷ بند مربوط به آینده تقسیم‌بندی کرده‌اند. در دولت سیزدهم نیز اجرای این سند که رویکرد جهادی در آن مستتر است، باید با نگاه، مدیریت و عزم جهادی همراه شود و تقریباً همه نخبگان و اندیشمندان هم نسبت به آن نگاه مثبت داشته‌اند. این سند تحول ۴ محور اساسی را داراست،

*** اولین هدف** عدالت محوری و فساد ستیزی؛ این به‌عنوان اولین و مهم‌ترین بخش سند هست که به‌مثابه جوهر و تحول در مسیر اصلی برای حرکت آینده دولت پیش‌بینی شده است.

*** دومین هدف** در این سند میدان‌داری مردم با پیشتازی جوانان که به‌عنوان الگوی راهبری تحول مدنظر قرار گرفته شده است؛ بدین معنا که برای اقامه قسط و عدل باید به نقش مردم و به‌ویژه جوانان در نگاه تحولی دولت توجه کنیم.

*** سومین هدف** خیزش علمی برای تولید ثروت و اقتدارآفرینی به‌مثابه پیشران تحول است و حضرت‌آقا -مقام معظم رهبری- به‌دفعات مختلف فرمودند که اگر شما مسئله علم را مبنای اقدام و حرکت در همه دوران در کشور، خصوصاً امسال که به نام تولید، دانش‌بنیان و اشتغال‌آفرینی نام‌گذاری شده، قرار دهید موفق خواهید بود و اگر شما نگاه علمی به مسائل نداشته باشید پیشرفتی حاصل نخواهد شد، افتخار دولت سیزدهم این است که پسرقت‌های علمی دولت قبلی را که متأسفانه جایگاه علمی کشور را به رده‌های پایین تنزل داده بود، در مدت زمان یک‌سال گذشته دوباره آن خیزش مدنظر و پیشرفت دلخواه انجام شده و کشور ما به جایگاه پانزدهمی در تولید علم در جهان دست یافته است.





سخنرانی دکتر نژاد جهانی

معاون فنی و هماهنگی امور بازسازی و بازتوانی سازمان مدیریت بحران کشور

اصول و کلیات مدیریت بحران، تشریح قانون و مفاهیم مدیریت ریسک



من به خودم و همه بزرگواران که در مدیریت بحران هستیم مثل همه بخش های دیگر با یک رفتار حکمرانی مواجه هستیم که یکی از مهم ترین اسناد بالا دستی ما نهج البلاغه است که اگر به مثابه یک چک لیست ما هر روز بعضی از آموزه های آن را برای خومان لیست بکنیم و چک کنیم همین رفتار نقطه ای و موردی همین آموزه ها و دستورالعمل ها خیلی سرعت و شتاب ما را در این مسیر بالا خواهد برد.



مدیریت بحران و اختیارات مدیریت بحران در سطح استان و شهرستان با استانداران و فرمانداران است. اساسا تعبیر مدیریت بحران در سطح استان و شهرستان شخص استانداران و فرمانداران با این وظایف متعدد و متنوعی که دارند، در ستاد مدیریت بحران و یا همان ستاد پیشگیری، هماهنگی و فرماندهی عملیات پاسخگویی به بحران، یک قدرت و یک جایگاه بسیار ویژه ای بر اساس قانون برای این مدیران خواهد بود.

دستگاه های موضوع ماده ۲ که در قانون مدیریت بحران است تقریبا در هیچ قانونی به این صورت فراگیر ذکر نشده است که همه این دستگاه ها ملزم به رعایت این قانون و دستورات روسای ستادهای ملی، استانی و شهرستانی هستند.

حدود ۱۰ سال قبل از این سند مقام معظم رهبری در سال ۱۳۸۴ سیاست های ابلاغی نظام در حوزه مدیریت بحران را ابلاغ فرمودند. این سیاست بسیار مفصل است. برخی از نکاتی که به پرداخته شده عبارتست از ایجاد مدیریت واحد برای آمادگی دائم و اقدام موثر، یکپارچه گی در مدیریت بحران، در اختیار گرفتن کلیه امکانات و توانمندی های دستگاه های دولتی و سایر نهاد ها، افزایش ضریب ایمنی ها در ساخت و ساز های جدید، ممنوعیت و جلوگیری از ساخت و سازهای غیر قانونی، کاهش آسیب پذیری وضعیت موجود کشور در برابر زلزله و ...

در ماده ۲ قانون تشکیل مدیریت بحران برای دستگاه های اجرایی عضو، دو وظیفه تعیین شده است ماده ۱۳ و ماده ۱۴؛ ماده ۱۳ وظایف عمومی دستگاه های اجرایی را مشخص کرده و ماده ۱۴ به وظایف تخصصی دستگاه ها پرداخته است. به طور مثال در بند چ ماده ۱۳ بیمه اموال منقول و غیرمنقول دستگاه ها تعیین تکلیف شده ولی در صورت بروز حادثه برای ساختمان دولتی برابر قانون خسارت پرداخت نمی شود. بعد از سال ۹۸ ساختمان های دولتی مشمول قانون بیمه اجباری شده است. این ها وظایف عمومی هستند، یک سری وظایف هم در ماده ۱۴ تعریف شده است.

در بحث بافت فرسوده و حاشیه شهر تبریز، یکی از شهرهای پر چالش است حدود یک چهارم جمعیت شهری یا حدود یک چهارم مساحت شهری در تبریز در پهنه تحت تاثیر خطر و جمعیت حدود ۴۵۰ هزار نفری در حاشیه شهر تبریز، می طلبد که مسئولین به فکر حاشیه شهر باشند. هم اکنون در داخل کشور ما تاوان سیاسی، امنیتی، اجتماعی و اقتصادی زیادی را از محل حاشیه نشینی داریم تحمل می کنیم. ستاد باز آفرینی شهری در این رابطه مسئول است این قانون نه تنها اجازه داده بلکه وظایفی را برای پیش بینی بسته های لازم توسط سازمان را مشخص کرده است.

چند پیشنهاد و مصوبه توسط سازمان هم اکنون در دست اجراست و ۵ هزار واحد بهسازی در حاشیه شهر بندر امام خمینی (ره) که توسط بنیاد مسکن از محل اعتبارات سازمان مدیریت بحران اجرا می شود.

اگر در شهرستان های استان هم چنین موقعیتی وجود دارد فرمانداران محترم می توانند از طریق استانداری پیشنهادات خویش را برای طرح این بسته ها و اجرای آن توسط ستاد باز آفرینی شهری به سازمان مدیریت بحران کشور اعلام نمایند.

در این بخش اشاره کوتاهی به تبصره ها و جزء های بودجه ای داشته باشیم که علاوه بر مواد ۱۶ و ۱۷ قانون مدیریت بحران در بودجه، ظرفیت های دیگری هم دارد. برای مثال بند " ز" تبصره ۸ قانون بودجه در بحث تهاوت هزینه های لایروبی و مهندسی رودخانه با مصالحی که با تشخیص اداره آب منطقه ای یک ظرفیت خوب برای تامین منابع مالی پروژه ها توسط قانون است که باید به صورت مناسب و درست از آن بهره برداری کرد.

یک سری اسناد پائین دستی توسط قانون پیش بینی شده است که مهمترین آن در ماده ۴ قانون، تحت عنوان سند راهبرد ملی و برنامه های ملی سه گانه (برنامه ملی کاهش خطر، برنامه ملی آمادگی و پاسخ و برنامه ملی بازتوانی و بازسازی) تدوین شده است.

استاندار محترم و فرمانداران عزیز حتی بدون این اسناد که باز به شدت تقویت هم شده اند از منظر حکمرانی و پاسخگویی به شدت شما ناظر بر دستگاه های اجرایی هستید و می توانید دستگاه ها را مکلف به پاسخگویی و عمل به تکلیف کنید

این سند و سه برنامه ملی به انضمام آئین نامه ای که در قانون پیش بینی شده بود با محوریتی به مسئولیت پژوهشکده سوانح طبیعی ایجاد شد، سازمان به عنوان ناظر عالی کار بود. بیش از ۳۰۰ نفر از نخبگان فکری کشور برای اولین بار دور هم جمع شده و این اسناد را تدوین کردند. این اسناد مسلمانا عاری از اشکال نیستند و هیچ کشوری در دنیا اینقدر سند محکم پشتیبانی ندارد. اگر ما با این اسناد تمرین کرده و به رعایت آن متعهد باشیم فکر می کنم در بازه زمانی نه چندان طولانی یک نظام بسیار هماهنگ تری را در حوزه بحران از آنچه که تا کنون شاهدش بودیم خواهیم داشت که اتفاق بسیار خوبی خواهد بود.

بازسازی اماکن غیر مسکونی، بازسازی مسکن، محیط زیست، زیرساخت ها، ورزشگاه ها و مدارس همه اینها بحث های کلیدی است. همسویی همه این برنامه ها با برنامه هفتم مسئله مهمی است که ما با استنباط با قانون جدید و اسناد پائین دستی و از سند بالا دستی سیاست های ابلاغی که بازنگری شده و انشاءالله در برنامه هفتم ابلاغ میشود. در تلاش هستیم برنامه هفتم به شکلی تدوین شود که حداکثر استفاده موثر را داشته باشیم. استخراج دارید که برای مثال در خصوص چرایی استفاده موثر؛ ما صندوق بیمه ای محصولات کشاورزی را داریم که قانون مصوب خودش دارد اما همه شما می دانید و بیشتر از ما درگیر هستید که از وضعیت بیمه محصولات کشاورزی نه کشاورز راضی است نه نماینده مجلس، نه مسئولین دولتی رضایت دارند، معلوم است یک جای کار ایراد دارد، مقدار پوشش این بیمه ها باید مورد باز نگری قرار گیرد و سازمان در برنامه هفتم پیشنهاداتی را در این خصوص ارائه خواهد کرد که امیدواریم منشا اثر قرار بگیرد.

سخنرانی آقای دکتر عبدالله مرادی

مدیر کل سیاسی وزارت کشور

گفتمان و رویکرد سیاسی کلان دولت سیزدهم و مردم محوری در دولت

مفهوم گفتمان در علوم سیاسی در معنای لغوی "چارچوبی برای گفتگو و اندیشه" است، اما در ادبیات علوم سیاسی و هم در فضای واقعی، گفتمان یک اتمسفر، فضا و چهارچوبی است که ما دانسته و یا ندانسته در چهارچوب و اتمسفر می‌اندیشیم و سخن می‌گوییم. اهمیت گفتمان از این جهت است که نظم ذهنی ما برگرفته از آن است و معنی بخشی و رفتارهای ما در این نظم ذهنی تعریف می‌شود. مثلا هنگامی که یک مسلمان صورت و دستان و خود را با ترتیب شسته، سر و پاها را مسح می‌کشد، همه این رفتارها به صورت تک و تنها معنایی ندارد ولی وقتی در کنار هم قرار می‌گیرد یک مفهوم کلان را به نام وضو گرفتن به وجود می‌آورد.

اما باید همه در قالب های مختلفی همچون مسئولیت، حضور در جلسه، مشورت، اتاق فکر حتی برای گروه های اصلاح طلب هم باید دیده بشوند؛ یعنی چتر انقلاب آنقدر وسیع است که برای اصلاح طلبان و مخالفان دولت برنامه دیده شود. هرچند این برنامه قطعا از جنس استفاده سیاسی نیست و فرماندار دولت انقلابی باید در این زمینه حساس باشد و خط و مرز پر رنگی را با جریان مقابل تعریف کند اما باید برای آنها در قالب گفتگوی انتقادی، شنیدن حرفها، مدیریت و احتمالا کاستن از آسیب هایی که این جریانات داشته باشند، برنامه ریزی کرد.

فرماندار به عنوان کارگزار میان دار و نماد دولت و حاکمیت در شهرستانها برای تحقق گفتمانی که صحبت کردیم، باید به سمت انجام کارهای کوچک تحول آفرین امیدبخش حرکت کنیم. در گذشته جامعه را به کارها و پروژه های بزرگ که به جای خود خیلی خوب و مثبت است، عادت داده ایم اما با وضعیت فعلی کشور و نیازمندی های مردم، باید نسبت به اجرای "کارهای کوچک تحول آفرین امیدبخش" اقدام کنیم. بسیاری از مشکلات مردم، مسائلی است که سال های سال معطل یک تصمیم مانده و با اتخاذ تصمیمات ساده می توان بسیاری از مشکلات شهروندان را حل کرد و فضای نفس کشیدن و احساس آرامش در زندگی را برای مردم فراهم کرد. لذا باید بر روی کار کوچک تحول آفرین امیدبخش تمرکز کرده و مصداق های آن را در حوزه های فرمانداری احصا کنیم تا مردم احساس کنند که با کارهای ملموس هنوز می توانند امیدوار بوده و به دولتمردان اعتماد کنند.

یک الزام دیگری را که فرماندار در این راستا بر عهده دارد؛ ایجاد اجماع در گروه های سیاسی است. بالاخره همه فرمانداران با همه تکرر و تفاوتها بر آمده از جریان انقلابی هستند اما نباید خود را محدود به یک بخشی از جریان انقلابی کرد. وظیفه ما و شما ایجاد اجماع در بین همه گروه های سیاسی انقلاب است و اجازه ندهیم از زیر چتر فرماندار هیچ گروه انقلابی بیرون بماند. قرار نیست با همه به یک شکل رفتار بشود



روز دوم همایش

سخنرانی دکتر مهدی میرمحمدی

رئیس پژوهشکده مطالعات راهبردی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری اطلاعات



کشور داری و امنیت ملی

نکته‌ی بعدی نسبی بودن امنیت است: مسئله امنیت هیچ وقت مطلق نبوده و نیست. در هیچ جای جهان امنیت صد در صد وجود ندارد. نامنی مطلق هم وجود ندارد. یعنی شما در افغانستانی که اوضاع بسیار نابسامانی دارد، بالاخره میزانی از امنیت دارید. در سوریه ای که داعش اشغال کرده بود هم میزانی از امنیت برای یک عده وجود داشت. هیچ وقت صفر مطلق و یا هیچ وقت صد درصد مطلق نیست. با این توصیف، سخن ما این است، امنیتی که ما می‌گوییم مترادف بقاست،

زمانی که از امنیت سرزمینی سخن می‌گوییم؛ منظورمان فقط دفاع در برابر حمله خارجی نیست، بلکه زمانی که دریاچه ارومیه خشک می‌شود بدین معنا است که یکی از امکانات سرزمینی شما نابود می‌شود. خشکی رودخانه‌ها، نابودی جنگل‌ها و خشکسالی همه به معنای از دست دادن ارزش استراتژیک سرزمین است.

در مدت زمان چهل‌ساله‌ی گام اول انقلاب اسلامی؛ ما تجربیاتی در موضوع مدیریت امنیتی کشور داشته‌ایم که با استعانت از گفتمان مطرح شده توسط حضرت آقا، مقام معظم رهبری، در بیانیه گام دوم انقلاب، می‌بینیم که با آسیب‌پذیریها و انحرافات مواجه بوده‌ایم. پژوهشکده مطالعات راهبردی در مدت زمان ۳۰ سال گذشته در حوزه‌ی مطالعات امنیت ملی در جمهوری اسلامی ایران فعالیت می‌کند و ما در این پژوهشکده و در طول دهه گذشته به یک چارچوب نظری متفاوت (و نه جدید) از امنیت ملی رسیده‌ایم که در مراکز مدیریتی امنیتی کشور تا میزان زیادی غایب است و از آن غفلت می‌شود. در ۳-۴ سال گذشته دوره‌ای تحت‌عنوان "امنیت ملی کشورداری" طراحی کردیم که در چندین استان ارائه شده و امروز نیز به ابتکار مجموعه وزارت کشور در خدمت شما هستیم که من می‌خواهم این رویکرد را خدمت شما تشریح و تبیین نمایم. پیش از طرح موضوع این مسئله را تاکید نمایم که شاید با شنیدن این موضوعات خواهید گفت که اینها حرف‌های خیلی خوب و بدیهی است.

امنیت مفهوم ذهنی هست؛ موضوعی که مقام معظم رهبری در سال‌های اخیر درباره "جنگ شناختی" دشمن تاکید می‌کنند، به این بعد ذهنی امنیت اختصاص دارد. نیروهای انتظامی و امنیتی ما خیلی زحمت می‌کنند و واقعاً به لحاظ عینی و مادی کشور ما از جمله کشورهایی است که امنیتش قابل توجه است اگرچه نسبت به دهه‌های گذشته کمی کاهش پیدا کرده، اما، همچنان اگر مثلاً میزان سرقت و جنایت را با کشورهایی مثل آمریکا و انگلیس مقایسه کنیم می‌بینیم که این میزان بسیار کمتر است. اما جنگ شناختی باعث شده بخشی از مردم ما امروز به لحاظ ذهنی فکر می‌کنند امنیت کم است. چراکه همه‌ی گزاره‌ی واقعیت امنیت "امنیت عین" نیست.





سخنرانی آقای دکتر بنی هاشمی نظام مسائل حکمرانی در استان آذربایجان شرقی

عضو هیئت علمی پژوهشکده مرکز مطالعات راهبردی وزارت کشور

بخش اول یافته های ما که به نوعی به کار پژوهشی ما توصیف وضعیت استان را شامل میشود. این پروژه مبنایش این بود که به خود استان شما مراجعه کنیم. اینطور نباشد که در تهران یا در ریاست جمهوری یا وزارت کشور یا نهادی مرتبط نشست باشد و مسائل استان را می خواهید بررسی کنید؛ بحث بر این شد که به خود استان مراجعه کنیم. به نخبگان، به دانشگاهیان، به مدیران چه بخش خصوصی چه مدیران ارشد و غیره یا خود جامعه.

اهداف پژوهش :

هدف اول: اهداف اکتشافی

هدف دوم: شناخت و معرفی مهمترین مسائل کلیدی استان

هدف سوم: تبیین و تحویل شبکه ای مسائل و نسبت به سنجش مسائل در درون علتها و معلول ها به دلیل تاثیر گذاری و تاثیر پذیری

هدف چهارم: ارزشیابی روندها و وضعیت توسعه استان در سطح ملی و وضعیت برآورد و پیش بینی روندهای آتی استان و پیشنهادات راهبردها

شاید به عنوان مقدمه بهتر باشد بگویم ما در استان آذربایجان شرقی با یک پارادوکس بزرگ به لحاظ نظام مسائل استان مواجه هستیم. پارادوکس و تعارض چیست؟

تعارض این است که استان از یک طرف دارای ظرفیت های بسیار بزرگ و عمیق در تمام حوزه های ژئوپولیتیک، علوم و فناوری، دانشگاهی، ظرفیت اجتماعی، ظرفیت های نخبگی، زیرساخت های ارتباطات، صنایع و غیره بوده، و همینطور دیگر کل منطقه ی آذربایجان به ویژه آذربایجان شرقی با یک ظرفیت بسیار نادر در سطح ملی مواجه است از طرف دیگر در همین استان با بسیاری از مسائل و چالش های عجیب و غریب مواجه هستیم

این استان دارای پارادوکس است. استان ظرفیت های بسیار بنیادی دارد که در کمتر استانی وجود دارد که حتی در استان اصفهان، سمنان، یزد و کرمان نیست.



سخنرانی آقای دکتر طباطبایی مدیریت بحران‌های قومیتی



ما امروز در کشور با چند شکاف جدی و فعال مواجه هستیم که در چهار دهه گذشته دامنگیر اداره جامعه و کشور بوده، بیشتر اینها زخم‌های کهنه است. نه تنها درمان نشده و بی آنکه مرهم‌های قبلی جواب بدهد زخم تازه‌ای در آن باز شده. هیچ وقت به مرحله مداوا نرسیدیم چون همیشه زخم روی زخم بوده است. بعضی از این شکاف‌ها اتفاقاً جدی‌تر شده است، صورت تازه‌ای هم گرفته است.

ببینید در جامعه شکاف طبقاتی داریم. شکاف طبقاتی با شکاف اقتصادی متفاوت است. ما و آنها؛ این دیگر سازی که وجود دارد حتی در جمع آدم‌های مذهبی و آدم‌های معتقد به جمهوری اسلامی در این وقایع وقتی روایت می‌کردند می‌گفتند نیروی انتظامی - مردم؛ واژه مردم خیلی خطرناک است چون می‌گفتند مردم اینکار را کردند، پلیس آن کار را کرد. مردم اینجا کسی بود که آتش می‌زد و این و آن را

کتک می‌زد. آخرین آماری که دیشب وزیر کشور گفتند این بود که بیست و چند نفر شهید نیروی انتظامی داشتیم ولی روایت آدم‌های بی طرف، حتی آدم‌های معمولی این بود که مردم اینکار را کردند. این همان شکاف طبقاتی یا همان ما و آنهاست که ایجاد شده.

نظریه‌ای داریم به اسم کوره مذاب. در آمریکا ۵۰ قومیت داریم در ۵۰ ایالت مستقل، لزوماً به معنی این نیست که هر ایالت یک قومیت باشد. نظریه این است که قومیت‌های کوچک ما در قومیت امریکایی بودن ذوب می‌شوند. با این دیدگاه می‌بینید کشوری که واقعا بدون پیشینه تاریخی در علم و فناوری و غیره حرف برای گفتن دارد، از طرف دیگر این کشور برای خودش یک فرهنگ و شیوه زندگی به اقصا نقاط جهان صادر کرده است. امروز رد پای زندگی امریکایی را در کشور سنتی ژاپن هم می‌بینید





سخنرانی آقای دکتر رحمانی

کلان داده شبکه های اجتماعی، پیش بینی اغتشاشات

اما به دلایل فنی می گویم ما می توانیم. کشوری که موشک میسازد و می رود در عراق و در بغل انبار تسلیحاتی که خودش منفجر نمیشد ولی از دیدن آن حساسیت وجود داشت مورد اصابت قرار میدهد (موشک بالستیک موشک کروز فلان و فلان) و دانشمندان آن که می توانند همچین کارهایی را انجام دهند قطعا میتوانند پلتفرمی راه بندازند که از به لحاظ فنی از اینستاگرام قویتر باشد.

بحث پلتفرم های داخلی یک بحث جدی است تعداد زیادی مخالف دارد و تعدادی هم موافق ولی بحث شبکه های اجتماعی یک بحث فنی نیست یعنی مغالطه ای که بعضی ها می کنند این است که می گویند که ما به لحاظ فنی میتوانیم فلان کار را بکنیم در حالی که اصلا بحث فنی نیست بحث یک بحث کاملا اجتماعی است.

وقتی در مورد داده های شبکه های اجتماعی صحبت می کنیم مستحضرید که در مورد چه پدیده هایی صحبت می کنیم. در مورد بستری که صحبت شد چه اتفاقی در روزهای اخیر افتاد و اتفاق مهمی است و باید به آن پرداخت و فکر کرد. در رسانه های رسمی در حدود ۱۷۰ هزار پست این روزها داشتیم خبرگزاریها و سایت های خبری که ۸۰۰ رسانه رسمی در این پست شرکت کرده بودند و بخش اعظمی از رسانه های رسمی را شامل می شود. اگر بخواهیم وزن ۱۷۰ هزار پست را بدانیم همه پست هایی که در ۳ سال گذشته در خصوص گشت ارشاد و حجاب تولید شده اند را جمع کنید آن عدد ۱۷۰ هزار تا ، سه برابر تعداد پست هایی است که در سه سال گذشته در مورد گشت ارشاد و حجاب تولید شده است.





استادری آذربایجان شرقی

اختتامیه همایش فرمانداران و مدیران کل استان آذربایجان شرقی

